
MARIAN SOWULA 

UDZIAŁ PRODUCENTA ROLNEGO W CENIE DETALICZNEJ 
I KOSZTY POŚREDNICTWA NA RYNKU ZBÓŻ CHLEBOWYCH 

Analiza kształtowania się cen producenta i cen detalicznych oraz 
ich wzajemnych powiązań i zależności rynkowych, w odniesieniu do 
podstawowych produktów pochodzenia rolniczego, może mieć w na­
szych warunkach dość istotne znaczenie, głównie z punktu widzenia 
prawidłowego ustalania przez państwo poziomów tych cen i ich relacji. 

Poziom cen detalicznych i cen producenta rolnego, a co za tym idzie, 
udział producenta w cenie detalicznej, zależy od wielu czynników, 
a przede wszystkim od rodzaju produktów, od charakteru i struktury 
ich rynku, od wzajemnego stosunku popytu i podaży oraz od szeregu 
funkcji, jakie w określonych warunkach spełnia system cen detalicz­
nych i cen płaconych rolnikom. 

Kształtowanie się wysokości i relacji cen uzyskiwanych przez rolni­
ków i cen płaconych przez konsumentów na rynku zbóż chlebowych 
i ich przetworów ma szczególnie ważne znaczenie, wynikające z zajmo­
wanej pozycji i charakteru tego rynku. Należy tu w pierwszym rzędzie 
uwzględnić następujące jego cechy: 

1. zboża chlebowe zajmują w naszym kraju około 43% powierzchni 
upraw polowych oraz stanowią około 85% całej produkcji towarowej 
zbóż; 

2. przetwory zbóż chlebowych, a głównie mąka i chleb, stanowią 
podstawę wyżywienia ludności naszego kraju; 

3. pewna część zbóż chlebowych, a przede wszystkim żyta, zuży­
wana jest również jako pasza dla inwentarza żywego; 

4; rynek zbożowy, a więc i rynek zbóż chlebowych, nie ma charak­
teru jednolitego; jest on podzielony na odrębne rynki 1, a obok rynku 
państwowego, na którym realizowana jest podstawowa część towarowej 
produkcji zbóż, występuje również rynek prywatny; 

1 Por. M. Pohorille, Wstąp do teorii regulowania cen rolnych, Warszawa 1960, 
s. 497. 



184 Marian Sowula 

5. producenci rolni mają obowiązek odstawy dla państwa określo­
nej części produkcji towarowej zbóż po niskich cenach; 

6. na rynku państwowym rolnicy realizują zboże po cenach znacz­
nie zróżnicowanych według obowiązkowych dostaw i skupu rynkowego; 

7. na rynku zbożowym państwo może gromadzić rezerwy na dłuższy 
okres czasu; 

8. produkcja zbóż chlebowych w naszym kraju jest obecnie niewy­
starczająca dla zaspokojenia wszystkich potrzeb, w związku z czym 
równowaga bilansu zbożowego utrzymywana jest przy pomocy importu. 

Powyższe cechy omawianego rynku wywierają znaczny wpływ na 
ustalanie poziomu cen zboża i cen jego przetworów na rynku państ­
wowym oraz na kształtowanie się poziomu cen na wolnym rynku pry­
watnym. 

Ceny uzyskiwane przez rolników za zboża chlebowe oraz ceny deta­
liczne przetworów, a przede wszystkim mąki i chleba, kształtują w znacz­
nym stopniu podaż i popyt oraz oddziałują na podział dochodu narodo­
wego na akumulację i konsumpcję, a także na kształtowanie się real­
nych dochodów ludności rolniczej i nierolniczej 2. 

Znaczne możliwości interwencyjne państwa na tym rynku poprzez 
manewrowanie zapasami zbożowymi stwarzają warunki dla szerszego 
wykorzystywania instrumentu cen jako środka regulującego podział 
i kształtowanie się dochodów ludności, gdyż istnieje tu stosunkowo 
większa swoboda w wyznaczaniu w pewnych granicach poziomu cen, 
a przede wszystkim cen detalicznych przetworów zbożowych, bez za­
kłócenia stosunku pomiędzy popytem a podażą. Należy jednak liczyć 
się z faktem, że równowaga bilansu zbożowego jest u nas w dalszym 
ciągu uzależniona od dostaw zagranicznych oraz że producenci rolni 
mogą w określonych warunkach dokonywać przesunięcia części produkcji 
towarowej zbóż z jednego rynku na drugi, w zależności od tego, gdzie 
sprzedaż będzie stawała się dla nich bardziej opłacalna. Kiedy więc 
popyt będzie przewyższał podaż, niezależnie od tego, czy będzie niedobór 
na mąkę i chleb, czy też na pasze, skłoni to rolników do zwiększenia 
podaży zbóż na wolnym rynku, na którym ceny znacznie wzrosną ponad 
poziom cen państwowych. 

Wynika więc z powyższego, że ceny zbóż oraz ceny detaliczne prze­
tworów zbożowych są w pewnym stopniu od siebie zależne, że granice 
rozpiętości tych dwóch poziomów cen nie mogą być przesuwane zupełnie 
dowolnie, gdyż ustalanie cen zbóż i cen detalicznych mąki i chleba na 
poziomie niezależnym od siebie zawiera w sobie niebezpieczeństwo na-

2 Por. ibidem, s. 435, 438/439, 553; B. Minc, Zarys teorii kosztów produkcji 
i cen, Warszawa 1958, s. 318. 
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ruszenia równowagi rynkowej oraz innych ujemnych konsekwencji 
albo zmusza państwo do stosowania nadzwyczajnych środków na rynku. 

Jednym z ważnych elementów składowych ceny detalicznej, a zatem 
wyznaczającym stosunek tej ceny do ceny producenta, są koszty po­
średnictwa związane z obrotem i przetwarzaniem produktów rolni­
czych na drodze od producenta do konsumenta. Ustalenie faktycznie 
ponoszonych kosztów w sferze pośrednictwa i ich udział w ogólnej 
marży rynkowej może więc orientować nas o stopniu powiązania tych 
dwóch poziomów cen. 

Przy badaniu tak pojętych kosztów pośrednictwa należy jednak 
uwzględnić pewne trudności nie pozwalające na ścisłe ustalenie tych 
kosztów. Główna trudność polega na tym, że w sferze obrotu, zarówno 
hurtowego jak i detalicznego, mamy zwykle do czynienia z obrotem 
sprzężonym różnorodnych towarów. Trudno jest w takim przypadku 
dokładnie ustalić faktyczny koszt przywiązany do określonego rodzaju 
(asortymentu) produktu. Mamy tu z reguły do czynienia z marżą sta­
nowiącą część ceny sprzedawanego towaru. Marże ustala się zwykle 
wspólnie dla określonych grup towarów, a koszty nie są wyłącznym 
czynnikiem determinującym wysokość marży 3, o której mogą decydować 
również takie czynniki, jak cena produktu, oddziaływanie na elastycz-
ność popytu i podaży itp. 

Trudności te nie wydają się jednak argumentem zaprzeczającym 
możliwości i potrzebie dokonywania tego rodzaju rachunku. Jeżeli weź­
miemy pod uwagę charakter przedsiębiorstwa handlowego i spełniane 
przez niego funkcje, to rachunek ten, dokonany na podstawie ustalonej 
na racjonalnych podstawach marży i wyniku finansowym przedsiębior­
stwa (możliwie w odniesieniu do poszczególnych grup lub asortymentów 
towarów), będzie wystarczający i celowy 4. Nie jest również wykluczona 
możliwość względnie ścisłego ustalania wysokości kosztów obrotu 
w przedsiębiorstwach specjalistycznych. 

Mogą być poza tym jeszcze inne przyczyny, zarówno w sferze obrotu, 
jak i produkcji, które będą w pewnym stopniu pomniejszały ścisłość 
takiego rachunku (np. stosowanie deficytowych środków w produkcji): 
nie wydaje się jednak, aby przyczyny te odgrywały obecnie znaczną 
rolę. 

3 Por. R. Głowacki, Polityka cen a polityka marż, „Gospodarka Planowa" 
1959, nr 5. 

4 Oczywiście rachunek taki okazać się może niewystarczający przy ustalaniu 
kosztów np. wyłącznie na szczeblu handlu detalicznego, gdzie trzeba niekiedy 
przeprowadzać pewne eksperymenty szczegółowe, np. dla ustalania marż, grupo­
wania towarów itp. 
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U d z i a ł p r o d u c e n t a r o l n e g o w c e n i e d e t a l i c z n e j 
p r z e t w o r ó w z b o ż o w y c h . Wielu ekonomistów, rozpatrujących 
zagadnienie kształtowania się cen płaconych rolnikom i cen detalicz­
nych oraz ich wzajemnych relacji w różnych krajach, wskazuje na ten­
dencję rozszerzania się rozpiętości pomiędzy tymi cenami5. 

Zobaczmy najpierw, jak proces ten kształtował się w ostatnich latach 
w niektórych krajach kapitalistycznych oraz jaki był jego kierunek 
w Polsce w okresie międzywojennym na rynku zbóż chlebowych i ich 
przetworów. 

Tabela 1 

Zmiany udziału farmerów amerykańskich w cenach detalicznych 
pieczywa i innych produktów zbożowych w latach 1946—1955 a 

a Dane szacunkowo obliczone według średniej ilości środków żywności siedmiu grup nabywanej przez przeciętną 
rodzinę robotniczą lub urzędniczą w 1952 r. 

Źródło: Agricultural Statistics, 1956, s. 458. Podano za A. Runowiczem, Zagadnienia współczesnego kapitalizmu, 
wyd. 2, Warszawa 1960, s. 580, aneks. 

Według tab. 1, na rynku zbożowym USA rzuca się ciągle w oczy 
bardzo niski i stale zmniejszający się udział farmerów w cenie detalicz­
nej. W latach powojennych spadek tego udziału następował dość szybko 
i w omawianym okresie 10 lat wynosił 32%. 

Podobny kierunek zmian obserwujemy w ostatnich latach we Francji 
i w Niemieckiej Republice Federalnej. 

Proces zmniejszania się udziału rolników w cenie detalicznej prze­
tworów zbożowych postępuje we Francji, a zwłaszcza w NRF dość 
wyraźnie, aczkolwiek wolniej aniżeli w USA. W NRF obserwujemy sto­
sunkowo wysoki udział rolników w cenie detalicznej mąki i chleba. 

5 Por. J. Dietl, Rynek produktów rolnych, Warszawa 1959, s. 20—21; A. Ho-
doly, W. Jastrzębowski, Handel wiejski w Polsce międzywojennej, Warszawa 
1957, s. 138—139. 
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Tabela 2 

Relacje pomiędzy cenami hurtowymi zboża a cenami detalicznymi 
mąki i chleba we Francji i w NRF 

a Obliczono na podstawie krajowych cen hurtowych i cen detalicznych płaconych w rejonie paryskim. 
b Za podstawę cen płaconych producentom przyjęto najbardziej zbliżone do przeciętnych ceny płacone w siedmiu 

rejonach NRF. 
Źródło: Annuaire Statistique de la France, 1957, 1959; Statistisches Jahrbuch 1960, Statistisches Bundesamt, 

s. 470-471 i 488-489. 

We Francji udział rolników w cenie mąki pszennej jest niski, jednak 
proces spadku tego udziału jest powolniejszy, przy równocześnie dużych 
jego wahaniach. Dane dotyczące Francji przyjąć należy z pewnym za­
strzeżeniem, gdyż ceny mąki w rejonie paryskim mogą ulegać znacznym 
odchyleniom od średnich cen krajowych. 

Ogólnie możemy stwierdzić, że proces rozwierania się rozpiętości 
cen detalicznych mąki i pieczywa oraz cen zboża postępuje obecnie 
nadal wyraźnie w głównych krajach kapitalistycznych, a więc udział 
producentów rolnych w cenie detalicznej kurczy się, przy czym nasilenie 
tego procesu w różnych krajach jest różne oraz różny jest stosunek 
ceny producenta do cen detalicznych. 

Nie analizując obecnie przyczyn powodujących ten proces, należy 
jednak zaznaczyć, że zmniejszanie się udziału producentów rolnych 
w cenie detalicznej jest wyrazem bądź rosnących kosztów pośrednictwa 
(wskutek zwiększania zakresu usług, podnoszenia jakości i estetyki to­
warów itp.), bądź rosnących zysków pośredników w stosunku do obro­
tów, bądź obu tych zjawisk zachodzących równocześnie. Jeśli wystąpi 
którekolwiek z tych zjawisk, musi ono znaleźć swoje pokrycie w roz­
warciu cen dla producenta i konsumenta (może też zachodzić zjawisko 
odwrotne). Przyczyn powodujących w kapitalizmie te zjawiska jest 
wiele i sięgają one głęboko w strukturę współczesnego kapitalizmu. 
Przy rozpatrywaniu istotnych przyczyn powodujących zmniejszanie się 
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udziału rolników w cenie produktów żywnościowych nie można pominąć 
doniosłej roli monopoli pośredników, narzucających ceny producentowi 
rolnemu, narastających trudności zbytu produktów rolnych zarówno na 
rynkach wewnętrznych, jak i zagranicznych6, wzrost walki konkuren­
cyjnej na tych rynkach itp. Dokładna analiza tych zjawisk może nam 
dopiero wyjaśnić pewne istotne przyczyny tych trudności, w jakich 
znalazło się rolnictwo wielu krajów kapitalistycznych i dowieść o ile 
wzrastająca rozpiętość cen dokonuje się kosztem rolników lub konsu­
mentów. 

W Polsce w latach dwudziestych stosunek cen zboża do cen mąki 
i pieczywa kształtował się na dość wysokim poziomie, jednakże w latach 
trzydziestych wskaźnik ten uległ gwałtownemu zmniejszeniu. Wpraw­
dzie w latach 1936—1937 udział rolników w cenie mąki i chleba po­
nownie wzrósł, nie osiągnął jednak poziomu z okresu lat 1927—1928 
i był znacznie od niego niższy. Proces rozwierania się cen producenta 
i cen konsumenta na rynku zbóż i ich przetworów postępował więc 
również w Polsce przed wojną. Porównania w tab. 3 wskazują na kie­
runek i siłę tego procesu za okres 12 lat. 

Tabela 3 
Relacje pomiędzy przeciętnymi cenami miejscowymi płaconymi 

rolnikom za zboże a cenami detalicznymi chleba i mąki w Warszawie 
w latach 1927—1938 

Źródło: Mały Rocznik Statystyczny 1939, s. 249, 254. 

6 Por. J. Dietl, Tendencje rozwojowe rynku produktów rolnych w dłuższym 
okresie czasu, „Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny" 1960, z. 3, s. 97. 
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Z porównań tych wynika, że w Polsce w okresie międzywojennym, 
oprócz ogólnej tendencji spadkowej udziału rolników w cenach detalicz­
nych mąki i chleba, występowały pod tym względem duże wahania 
w poszczególnych okresach. Relacje cen wahały się w danym przy­
padku w granicach 36%, Szczególnie wysoki spadek udziału produ­
centów rolnych w cenie detalicznej nastąpił w latach kryzysu. Ceny 
żyta i pszenicy spadły wówczas o wiele bardziej aniżeli ceny mąki 
i chleba. 

W latach dwudziestych wskaźnik relacji cen zbóż i przetworów zbo­
żowych kształtował się wprawdzie na dość wysokim poziomie w po­
równaniu z niektórymi krajami zachodnimi, nie świadczy to jeszcze 
jednak o tym, że ceny dla naszych rolników były bardziej korzystne. 
Należy tu bowiem wziąć pod uwagę fakt, że istniejące warunki społeczno-
ekonomiczne, zacofanie gospodarcze kraju i niska siła nabywcza lud­
ności powodowały, że zarówno formy pośrednictwa, jak i poziom ko­
sztów pośrednictwa nie były tak wysokie, jak w krajach o wysoko roz­
winiętym przemyśle i handlu i wyższej sile nabywczej społeczeństwa. 
W warunkach Polski okresu międzywojennego, przy istnieniu wielkiej 
ilości drobnych i słabych gospodarstw rolnych, szczególnie pasożytni­
czego charakteru nabrało zorganizowane i panujące na rynku pośred­
nictwo 7. W tych warunkach dalszy spadek udziału producentów rol­
nych w cenach detalicznych stawał się dla rolnictwa rujnujący. 

W okresie powojennym nastąpiły w Polsce zasadnicze zmiany w for­
mach zbytu i obrotu produktów rolniczych oraz w strukturze cen na te 
produkty, w tym również na rynku zbożowym. Wynika to z zasadni­
czych przemian społecznych i ekonomicznych, jakie dokonały się w na­
szym kraju, i związanych z tym określonych funkcji cen i aparatu po­
średnictwa. Rozwój stosunków socjalistycznych powoduje dalszą ewo­
lucję tych form i ich roli. 

Charakter zbytu produktów rolnych oraz form obrotu tymi produk­
tami i ich sprzedaży dla konsumentów określają przede wszystkim na­
stępujące czynniki: 

1. skupienie przemysłu i handlu w rękach państwa; 
2. dekretowanie cen podstawowych produktów rolnych oraz cen 

w sprzedaży detalicznej; 
3. obowiązek rolników sprzedaży państwu określonej ilości pro­

dukcji towarowej po niższych cenach; 
4. niejednolite ceny płacone rolnikom za ich nadwyżki towarowe; 

7 Por. M. Mieszczankowski, Struktura agrarna Polski międzywojennej, War­
szawa 1960, s. 306, 313; J. Dietl, Rynek..., op. cit., s. 22; A. Hodoly, W. Jastrzę­
bowski, op. cit., s. 127—137. 
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5. inne formy planowego oddziaływania państwa na produkcję rol­
niczą i zbyt produktów rolnych. 

Kształtowanie się więc cen płaconych rolnikom i cen na produkty 
żywnościowe, a tym samym ich wzajemnych relacji, jest w obecnych 
naszych warunkach o wiele bardziej uzależnione od polityki państwa 
aniżeli ma to miejsce w krajach kapitalistycznych nawet o najbardziej 
rozwiniętym interwencjonizmie państwowym w sprawy rolnictwa. 
Wynika stąd szczególnie ważne zadanie wszechstronnej analizy zjawisk 
zachodzących na naszym rynku produktów żywnościowych i konfron­
towanie tych zjawisk z charakterem działających praw ekonomicznych 
i określonymi zadaniami polityki państwowej. Te dwie strony zagad­
nienia są ze sobą ściśle powiązane i wzajemnie uwarunkowane. 

Rozpatrując ruchy cen płaconych rolnikom oraz cen płaconych przez 
konsumentów i ich wzajemne stosunki w ostatnich latach, a więc 
w okresie ukształtowania się wszystkich obowiązujących dziś cen na 
rynku skupu produktów rolnych, nie jest rzeczą obojętną przy tego 
rodzaju rozważaniach, jaką przyjmie się cenę płaconą rolnikowi jako 
cenę wyjściową. Sprawa przyjęcia za podstawę tej czy innej ceny jest 
zazwyczaj bardzo dyskusyjna i nasuwa wiele wątpliwości i zastrzeżeń. 

Niektórzy autorzy, przy badaniu rozpiętości cen produktów rolnych 
i artykułów konsumpcyjnych, proponują przyjąć jako najbardziej od­
powiadającą — cenę średnioważoną8. Jakkolwiek cena ta, być może, 
jest najbardziej zbliżona do ceny, która kształtowałaby się na jedno­
litym rynku kompetytywnym, to jednak w tym przypadku wydaje się 
ona być mniej przydatna. Należy bowiem wziąć pod uwagę, że cena ta 
określona jest sztucznie oraz że cena obowiązkowych dostaw spełnia 
również rolę świadczeń wsi na rzecz państwa i umożliwia zarazem doko­
nywanie w określonym kierunku świadczeń państwa na rzecz wsi. 

W danym przypadku wydaje się więc, że najbardziej celowe będzie 
przyjęcie za podstawę ceny państwowego skupu rynkowego, jako ceny 
odpowiadającej naszym konkretnym warunkom i charakterowi niniej­
szych rozważań. 

Kształtowanie się cen w relacji żyto — chleb żytni i pszenica — 
mąka pszenna, przyjęto rozpatrywać w okresie od 1953 r., tj. od reformy 
cen na naszym rynku produktów rolnych, a przede wszystkim cen deta­
licznych 9. 

8 Por. J, Dietl, Rynek..., op. cit., s. 20. W ostateczności jednak autor do­
chodzi do wniosku, że stosowanie którejkolwiek ceny (a więc i średnioważonej) 
nie daje możliwości prawidłowego dokonywania tego rodzaju porównań. 

9 Do tego okresu czasu ceny mąki i pieczywa kształtowały się na szczególnie 
niskim poziomie. Np. cena chleba żytniego wynosiła 1,45 zł za 1 kg, cena mąki 
żytniej 1,48 zł, a cena mąki pszennej 0,72—1,98 zł za 1 kg. 
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Ustalone przez państwo ceny detaliczne na podstawowe gatunki 
mąki i pieczywa nie ulegały w tym okresie zmianom. Również ceny żyta 
i pszenicy ustalone były na poziomie nieznacznie tylko zróżnicowanym. 
Udział rolników w cenie detalicznej nie uległ więc poważniejszym zmia­
nom. 

Tabela 4 
Relacja pomiędzy cenami płaconymi rolnikom za zboża chlebowe 

w państwowym skupie rynkowym oraz cenami detalicznymi w latach 
1953—1960 

Źródło: Rocznik Statystyczny 1960; Mały Rocznik Statystyczny 1961. 

Wskaźniki relacji cen żyta i chleba żytniego kształtują się więc na 
bardzo wysokim poziomie i znacznie wyższym aniżeli np. w NRF, gdzie 
udział producentów rolnych w cenie detalicznej jest stosunkowo wysoki. 
Wskaźniki te są również znacznie wyższe aniżeli miało to miejsce w Polsce 
przed wojną. 

Relacje cen pszenicy i mąki pszennej kształtuje się na poziomie po­
dobnym jak w NRF w ostatnich latach oraz zbliżonym do poziomu 
kształtującego się w Polsce w okresie przedkryzysowym. 

Same wskaźniki stosunku ceny producenta do ceny detalicznej nie 
świadczą jeszcze oczywiście o absolutnym poziomie tych cen i ich rela­
tywnym poziomie względem cen ich produktów. Wysoki wskaźnik ceny 
żyta do ceny chleba nie dowodzi więc jeszcze tego, że absolutny poziom 
ceny żyta ustalany jest na wysokim poziomie względem cen innych pro­
duktów rolnych. Udział producenta w cenie detalicznej może być stosun­
kowo duży przy niskiej cenie jego produktu i odwrotnie, przy wyższej 
cenie producenta jego udział w cenie detalicznej może być mniejszy. 
Wskaźnik tego udziału zależy bowiem od poziomów, na jakich kształtują 
się oba rodzaje cen, a więc zarówno od wysokości ceny producenta, jak 
też wysokości ceny detalicznej. 
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W porównaniu z okresem przedwojennym cena żyta kształtuje się obec­
nie w stosunku do ceny pszenicy na ogół na poziomie niższym. (Wskaźnik 
relacji cen żyto—pszenica jest obecnie mniejszy). Przypuszczać więc na­
leży, że wysoki wskaźnik ceny żyta w cenie chleba żytniego wynika nie 
z relatywnie wysokiej ceny żyta, a z relatywnie niskiej ceny chleba (cena 
chleba żytniego jest obecnie w porównaniu z ceną mąki pszennej znacznie 
niższa aniżeli w okresie przedwojennym por. tab. 3 i 4). Cena chleba 
żytniego jest więc ustalona na relatywnie znacznie niższym poziomie ni­
żeli cena mąki pszennej. Wydaje się więc, że cena chleba ustalana jest 
bez uwzględniania wysokości ponoszonych na rynku kosztów pośredni­
ctwa, a tym samym niezależnie od ceny żyta. Państwo socjalistyczne, 
ustalając niską cenę danego produktu żywnościowego kieruje się okreś­
lonymi względami ekonomicznymi oraz względami natury społecznej 
i materialnymi warunkami poszczególnych grup ludności. Ustalenie tego 
rodzaju ceny może więc być pożądane w określonym czasie, jednak pod 
warunkiem, że państwo panuje nad sytuacją rynkową. Państwo musi 
jednak liczyć się z faktem, że ustalenie niskich cen chleba, nawet przy 
pełnym zaspokojeniu popytu, wymaga szczególnej kontroli i regulowania 
tego roku, jak również liczyć się z potrzebą dofinansowywania tak 
szerokiego odcinka rynku spożywczego. 

Obecnie zajmiemy się nieco bliżej omówieniem tych zagadnień. 

K o s z t y p o ś r e d n i c t w a i c e n y n a r y n k u z b ó ż c h l e ­
b o w y c h . Ceny detaliczne produktów żywnościowych ustalone są w za­
sadzie na poziomie równowagi podaży i popytu, przy czym państwo 
aktywnie oddziałuje na kształtowanie się tej równowagi. Na rynku pro­
duktów zbożowych aktywna rola naszego państwa jest szczególnie do­
niosła i wynika z istnienia monopolu zbożowego o charakterze ogólnospo­
łecznym 10. Koszty pośrednictwa nie mogą więc być w tym przypadku 
wyłącznym, a niekiedy nawet i istotnym czynnikiem wyznaczającym 
poziom marży rynkowej i stosunek ceny detalicznej do ceny producenta 
rolnego, tym bardziej że nie ma podstaw do przypuszczenia, aby cena 
skupu rynkowego lub jakaś inna cena płacona rolnikom przez państwo 
odpowiadała cenie kształtującej się na jednolitym rynku kompetytywnym. 

Koszty pośrednictwa są jednak istotnym składnikiem ceny detalicznej, 
gdyż łącznie z ceną producenta stanowią one całkowity koszt wytworze­
nia i obrotu danego produktu. Poza tym koszty pośrednictwa łącznie 
z produktem dodatkowym (albo ponoszoną stratą) są elementem kształ­
tującym poziom marży rynkowej, a przez to również poziom ceny deta­
licznej i jej stosunek do ceny producenta. 

10 Por. Z. Zakrzewski, Niektóre problemy monopolu zbożowego w Polsce, 
Dyskusji o cenach rolnych ciąg dalszy, Warszawa 1959, s. 233. 



Udział producenta rolnego w cenie detalicznej 193 

Badanie wysokości kosztów pośrednictwa ponoszonych przez państwo 
na rynku produktów rolnych ma przede wszystkim istotne znaczenie 
praktyczne z następujących względów: 

1. państwo może orientować się, w jakim stopniu koszty wytworzenia 
i obrotu produktów finalnych są czynnikiem determinującym poziom 
danej ceny detalicznej; 

2. udział kosztów pośrednictwa w marży rynkowej może wskazy­
wać nam, na ile cena detaliczna jest powiązana z ceną producenta; 

3. porównanie kosztów pośrednictwa z marżą rynkową pozwala orien­
tować się, jak duża jest akumulacja luta dopłata przy sprzedaży produk­
tów według danej ceny detalicznej. 

Przy rozpatrywaniu kształtowania się kosztów pośrednictwa i ich sto­
sunku do cen badano, na jak wysokim poziomie przeciętnie w kraju 
kształtują się obecnie te koszty w odniesieniu do zbóż chlebowych i ich 

Wartość produktów finalnych, ceny zboża oraz koszty pośrednictwa w 1960 r. 

13 Ruch Prawniczy i Ekon. 
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przetworów. Starano się dokonać możliwie dokładnego rachunku, za po­
mocą którego można by, aczkolwiek w pewnym przybliżeniu, odpowie­
dzieć, jak wysokie są koszty pośrednictwa łącznie we wszystkich jego 
ogniwach, począwszy od zakupu zboża u producenta, a skończywszy na 
sprzedaży konsumentowi produktów finalnych i o ile suma tych kosztów 
jest związana z aktualnie istniejącymi cenami płaconymi rolnikom za 
zboże oraz cenami detalicznymi płaconymi przez konsumentów, a zatem, 
o ile związane są również ze sobą ceny skupu zbóż i ceny detaliczne ich 
produktów finalnych. Obliczeń dokonano za okres ostatnich trzech lat, 
co było uwarunkowane możliwością uzyskania odpowiednich materia­
łów źródłowych. 

Przy dokonywaniu tego rodzaju obliczeń jest rzeczą ważną ustalenie, 
co w danym przypadku będzie się traktować jako produkty finalne. 
Produktem finalnym w odniesieniu do zbóż może być zarówno mąka, 
jak też różnego rodzaju pieczywo. Można tu wymienić bardzo szeroką 
skalę tego rodzaju produktów. Próba ustalenia, ile z jednostki zboża pro­
dukuje się przeciętnie w kraju wszystkich produktów końcowych oraz 
jaki jest koszt ich wytworzenia i dystrybucji, nie prowadziłaby do pożą­
danych rezultatów, gdyż praktycznie tego rodzaju obliczeń nie jesteśmy 
obecnie w stanie dokonać, tym bardziej że produkty finalne wytwarzane 
są często z różnych gatunków zbóż. Dlatego też wydaje się, że właściwym 
sposobem będzie zatrzymanie się początkowo wyłącznie na takim pro­
dukcie finalnym, który z jednej strony stanowi już produkt nabywany 
przez konsumenta, z drugiej zaś strony pozwala na uchwycenie całości 
produktu wytworzonego z jednostki surowca podstawowego (zboża). Ta­
kim produktem pochodzącym ze zbóż chlebowych jest mąka, a więc pro­
dukt, który może być wzięty lub też nie do dalszego przerobu i którego 
znaczna część przeznaczona jest na bezpośrednie zaopatrzenie konsumen­
tów w handlu detalicznym. Wychodząc z tego założenia, przyjęto w za­
sadzie w dalszych rozważaniach na ten temat traktować jako produkt fi-
nalny — mąkę. 

Tabela 5 zawiera wyliczenie, ile z 1 tony zakupionej pszenicy uzyskano 
produktów końcowych przy przemiale w PZZ-Młyny oraz jaka jest war­
tość według cen detalicznych albo cen zbytu tych produktów (ubocznych), 
których nie uwzględniono tu do dalszego obrotu, a więc które nie są ob­
ciążone żadnym dalszym kosztem. 

Tabela 6 stanowi niejako bilans kosztów związanych z wytworzeniem 
i obrotem produktów uzyskanych z 1 tony zakupionej pszenicy i wartości 
wszystkich produktów końcowych uzyskanych z przemiału według cen 
detalicznych (albo cen zbytu). 

Obydwa zestawienia wskazują, że aktualna cena mąki pszennej za­
pewnia pokrycie wszystkich kosztów (cenę zakupu pszenicy według pań-
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Tabela 6 
Koszty wytworzenia i obrotu produktów uzyskanych z 1 tony pszenicy 
w latach 1958—1960 oraz ich wartość w zł na 1 tonę zakupionej pszenicy 

a Wysokość marży obliczono na podstawie zarządzenia nr 214/90/60 PKC z dnia 29 VI 1960 r. 
Źródło: Wysokość kosztów obliczono na podstawie danych CPZM PZZ, CRS „Samopomoc Chłopska" oraz Central­

nego Zarządu Hurtu Spożywczego. 

stwowego skupu rynkowego oraz koszty pośrednictwa) i przynosi znaczną 
nadwyżkę. 

Marżę handlową w sprzedaży detalicznej traktuje się tu umownie 
zamiast kosztu dystrybucji. Jak już uprzednio nadmieniono, obliczenie 
wysokości kosztów handlowych przywiązanych do poszczególnego pro­
duktu, a przede wszystkim w handlu detalicznym, nie jest łatwe do usta­
lenia. Tutaj nawet eksperymenty dokonane w punkcie sprzedaży deta­
licznej, gdzie sprzedaje się dziesiątki najrozmaitszych towarów, nie są 
w stanie ściśle uchwycić wysokości kosztu związanego z dystrybucją 
poszczególnego produktu. Tymczasem mąka sprzedawana jest w różnych 
sklepach wielobranżowych, jak sklepy spożywcze, sklepy z nabiałem 
i pieczywem itp. W takiej sytuacji wysokość realizowanej marży może 
w pewnych przypadkach odpowiadać w przybliżeniu rzeczywistym kosz­
tom dystrybucji, natomiast w innych przypadkach kształtować się może 
znacznie powyżej lub poniżej tych kosztów. W grę wchodzi tu zarówno 
nieprzywiązywanie marży oddzielnie do każdego poszczególnego pro­
duktu, lecz do określonych grup produktów, dla których rzeczywiste 
koszty dystrybucji kształtować się mogą na różnym poziomie, jak też 
określone inne względy, które są brane pod uwagę przy ustalaniu wyso­
kości marży. Jednakże, przyjmując umownie przy tego rodzaju oblicze-
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niach marżę zamiast rzeczywistego kosztu, należy w miarę możliwości 
wprowadzić dodatkowe uzupełnienia oraz ewentualne korekty. 

W roku 1960 zrealizowana marża w przedsiębiorstwach MHD arty­
kułów spożywczych mieszanych wynosiła 8,41% od wartości obrotu, na­
tomiast koszty handlowe w tym samym czasie kształtowały się na po­
ziomie 6,78%° 11. Wysokość marży detalicznej sprzedaży mąki równa się 
12% ceny detalicznej. Gdyby więc przyjąć koszt detalicznej sprzedaży 
mąki pszennej według wysokości kosztu przeciętnego, proporcjonalnie do 
zrealizowanej marży, koszt ten kształtowałby się na poziomie około 
10% (9,67) wartości obrotu, a około 2% tej wartości można by przyjąć 
jako akumulację. W odniesieniu do mąki pszennej taki rachunek kosztu 
w obrocie detalicznym wydaje się bardziej przybliżony do kosztu rzeczy­
wistego aniżeli wysokość marży. Tak więc z większym prawdopodobień­
stwem można przyjąć, że w handlu detalicznym koszt dystrybucji mąki 
pszennej wytworzonej z 1 tony pszenicy wynosił w 1960 r. 409,34 zł za­
miast 491,16 zł zrealizowanej marży. Całkowity koszt wytworzenia 
i obrotu równy jest wówczas 4325,59 zł dając nadwyżkę dochodu nad 
kosztami w wysokości 292,14 zł (zamiast 210,32 zł), tj. około 6,3% wartości 
(ceny) wytworzonych produktów i około 9,2% ceny pszenicy. 

O ile w bilansie kosztów i wpływów przy produkcji i sprzedaży mąki 
pszennej państwo wychodzi z pewnym zyskiem, to bilans przy mące żyt­
niej jest bardzo wyraźnie ujemny (tab. 7 i 8). Z przytoczonych obliczeń 
wynikałoby więc, że w roku 1958 państwo dopłacało do mąki żytniej, 
wytworzonej z 1 tony żyta zakupionego według ceny skupu rynkowego 
około 531 zł, tj. około 20,3% wartości wytworzonych produktów i około 
24,1% ceny żyta, w roku 1959 około 497 zł, tj. około 18,8% wartości pro­
duktów i około 22,6% ceny żyta, a w roku 1960 około 557 zł, tj. około 
20,7% wartości produktów i około 24,6% ceny żyta. 

Z uwagi na to, że marża dystrybucji mąki żytniej wynosi taki sam 
procent ceny detalicznej, jak i u mąki pszennej (suma zrealizowanej marży 
od jednostki jest więc niższa, gdyż niższa jest cena mąki żytniej), nie 
wydaje się przeto celowe dokonywanie rachunku kosztu sprzedaży deta­
licznej tak, jak to miało miejsce w przypadku mąki pszennej, gdyż tu 
trudno spodziewać się nadwyżki zrealizowanej marży ponad koszt dy­
strybucji. 

Tak dokonany rachunek może jednak w tym przypadku dawać mylne 
pojęcie o wysokości dopłat państwa do żyta. Mąka żytnia jest bowiem 
sprzedawana w handlu detalicznym w niewielkiej ilości, a w przeważa­
jącej części podlega dalszemu przetwarzaniu i finalny produkt żyta do­
ciera do konsumenta głównie w postaci chleba. Na tym etapie liczenie 

11 Dane Instytutu Handlu Wewnętrznego. 
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Tabela 8 
Koszty wytworzenia i obrotu produktów uzyskanych z 1 tony żyta w la­

tach 1958—1960 oraz ich wartość w zł na 1 tonę zakupionego żyta 

a Wysokość marży obliczono na podstawie zarządzenia nr 214/90/60 PKC z dnia 29 VI 1960 r. 
Źródło: Wysokość kosztów obliczono na podstawie danych CPZM PZZ CRS „Samopomoc Chłopska" oraz Central­

nego Zarządu Hurtu Spożywczego. 

przeciętnych kosztów staje się jednak znacznie bardziej skomplikowane. 
Podstawowa część żyta podlega przemiałowi na mąkę typ 800, która 
z kolei stanowi podstawowy surowiec przy wypieku najbardziej masowo 
produkowanych u nas gatunków chleba, przede wszystkim tzw. chleba 
sandomierskiego oraz chleba nałęczowskiego. Do ich wytworzenia brana 
jest jednak również znaczna ilość mąki pszennej, tzw. mąki bułkowej 
(dopuszczalne jest również użycie innej mąki). W tej sytuacji ma jednak 
dość istotne znaczenie wykazanie, jaki jest ostatecznie stosunek kosztów 
i wpływów przy produkcji i sprzedaży tych najbardziej powszechnych 
gatunków chleba. Dokonanie tego rachunku może nas również nieco 
przybliżyć do wyjaśnienia omawianego problemu. 

Wychodząc z zapłaconej rolnikowi przeciętnej ceny pszenicy w pań­
stwowym skupie rynkowym, koszt wytworzenia i obrotu dostarczonej 
do zakładów piekarniczych 1 kg mąki pszennej bułkowej wynosił w 1960 
roku 4,13 zł. Taki sam koszt 1 kg mąki żytniej wynosił 3,46 z ł 1 2 . Posłu-

12 Za podstawę do obliczenia wysokości kosztu 1 kg mąki pszennej bułkowej 
przyjęto koszt własny w PZZ-Młyny, uwzględniając różnicę pomiędzy ceną su­
rowca (pszenicy) przyjętego do przemiału według kalkulacji PZZ, a ceną zapła­
coną rolnikom według państwowego skupu rynkowego plus koszty obrotu i ubyt­
ków związane z dostarczeniem pszenicy do młynów oraz koszt obrotu mąką na 
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gując się kalkulacją wypieku chleba sandomierskiego i nałęczowskiego 
wykonaną przez Wojewódzkie Zjednoczenie Przedsiębiorstw Handlowych 
MHD i Przemysłu Piekarniczego w Bytomiu 13, dokonano obliczenia wy­
sokości nakładów i dochodów produkcji i sprzedaży tych gatunków 
chleba (tab. 9). 

Tabela 9 

Koszty produkcji i sprzedaży oraz wpływy ze sprzedaży detalicznej chleba 
sandomierskiego i chleba nałęczowskiego (na 100 kg) 

a Do wypieku chleba sandomierskiego — sól biała, kminek, otręby, do wypieku chleba nałęczowskiego — sól biała 
otręby, drożdże, mak. 

W przypadku detalicznej sprzedaży chleba przyjmuje się tu zrealizo­
waną marżę zamiast rzeczywistego kosztu. Wprawdzie w przedsiębior­
stwach obrotu nabiałem i pieczywem realizowana marża jest wyższa od 

szczeblu hurtu przyjęty w stosunku do tej części przeznaczonej do wypieku mąki, 
która przechodzi przez magazyny Centralnego Zarządu Hurtu Spożywczego, a nie 
bezpośrednio tranzytem z młynów do zakładów piekarnic7ych. Koszt 1 kg mąki 
żytniej obliczono według odpowiednich pozycji tab. 8 plus koszt obrotu hur­
towego w części, w jakiej mąka żytnia na wypiek przechodzi przez magazyny 
CZHS. Uwaga: w 1980 r. przez magazyny CZHS przeszło 39% mąki pszennej i 37% 
mąki żytniej dostarczonej do zakładów piekarniczych. Dane Centralnego Zarządu 
Hurtu Spożywczego. 

1 3 Dane Ministerstwa Handlu Wewnętrznego. 
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kosztu obrotu (np. w 1959 r. wynosiła ona 7,21% od wartości obrotu, 
a natomiast koszt sprzedaży 5,70%), nie wydaje się jednak, aby istniejąca 
tu nadwyżka wynikała również ze sprzedaży chleba żytniego, lecz jest ona 
raczej wynikiem sprzedaży droższego pieczywa i ewentualnie nabiału. 
Marża dystrybucji wszystkich rodzajów pieczywa zwykłego wynosi 7% 
ceny detalicznej, wobec tego suma zrealizowanej marży przy sprzedaży 
jednostki chleba żytniego jest niższa aniżeli przy sprzedaży droższych 
gatunków pieczywa. 

Można więc przypuszczać, że ceny detaliczne chleba ustalone są na 
poziomie równoważącym koszty jego wytworzenia i sprzedaży, przy czym 
zrównoważenie to wynika z pokrycia deficytu mąki żytniej przez nad­
wyżkę, jaką zapewnia mąka pszenna. Pewna różnica pomiędzy kosztami 
a ceną detaliczną chleba (+ 2,6% dla chleba sandomierskiego i + 0,3% 
dla chleba nałęczowskiego) nie może tu być t raktowana w sposób ścisły, 
a sądzić raczej należy, że znajduje się ona w granicach błędu. 

Omawiane koszty pośrednictwa możemy podzielić na t rzy zasadnicze 
grupy, według funkcji spełnianych przez system pośrednictwa: 

1. koszty obrotu zbożem; będą tu więc liczone wszystkie koszty zwią­
zane z zakupem zboża od producentów i jego dostarczeniem do młynów; 

2. koszty przetworzenia, a więc wszystkie koszty poniesione przez za­
kłady przetwórcze (młyny); 

3. koszty dystrybucji wytworzonych produktów (mąki). 
Zamieszczony wykres i lustruje n a m wysokość kosztów pośrednictwa 

według tych trzech grup w stosunku do wartości (ceny) mąki oraz wiel­
kość udziału producenta rolnego w cenie detalicznej mąki. Różnica po­
między całkowitym kosztem wytworzenia i obrotu a wartością (ceną) 
mąki wskazuje n a m na wysokość zysków lub strat. 

Koszty pośrednictwa wyrażone w procentach ceny detalicznej kształ­
towały się w 1960 roku dla mąki pszennej na poziomie 24,9%, a dla mąki 
żytniej na poziomie 36,6%. 

O wysokości kosztów pośrednictwa pomiędzy producentem rolnym 
a konsumentem decyduje wiele czynników, a przede wszystkim: 

1. organizacja i s t ruktura systemu pośrednictwa, 
2. rozmieszczenie i rodzaj sieci komunikacyjnej, 
3. rozmieszczenie i stan wyposażenia technicznego zakładów prze­

twórczych oraz magazynów, 
4. rozmieszczenie i sprawność sieci punktów sprzedaży detalicznej, 
5. wielkość przepływu masy towarowej, 
6. zakres usług pośrednictwa na rynku. 
Wpływ tych czynników na kształtowanie się wysokości kosztów po­

średnictwa wymaga dokładnego zbadania i osobnego omówienia. 
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Dotychczasowe rozważania na temat kosztów pośrednictwa i cen na 
rynku zbóż chlebowych i ich przetworów pozwalają na pewne ogólniejsze 
stwierdzenia. 

1. Cena mąki pszennej i cena pszenicy w państwowym skupie ryn­
kowym są ze sobą dość wyraźnie powiązane, gdyż cena detaliczna mąki 
jest ustalona na poziomie pokrywającym cenę płaconą rolnikom za psze­
nicę i wszystkie koszty pośrednictwa oraz zawiera pewną nadwyżkę w po­
staci produktu dodatkowego dla społeczeństwa 14. 

2. Cena detaliczna mąki żytniej wydaje się być ustalona na poziomie 
niezależnym od ceny żyta i kosztów pośrednictwa, gdyż nie pokrywa ona 
znacznej części kosztów własnych jej wytworzenia i obrotu, przynosząc 
tym samym poważny deficyt. 

3. Ceny detaliczne podstawowych gatunków chleba ustalone są na 
poziomie pokrywającym w zasadzie koszty własne ich wytworzenia 
i obrotu, jednakże ceny te zawierają pewien deficyt związany ze zużytą 
do wypieku mąką żytnią, pokryty przez nadwyżkę, jaką zapewnia po­
brana mąka pszenna. 

Na pytanie, czy utrzymywanie cen zbóż chlebowych i ich przetworów 
na obecnym poziomie jest w pełni uzasadnione i najbardziej odpowiada­
jące aktualnym warunkom naszego kraju, nie można oczywiście dać tu 
odpowiedzi, gdyż sprawa ta wymagałaby dalszego i bardzo dokładnego 
rozpatrzenia, zarówno z punktu widzenia jej aspektów ekonomicznych, 
jak i społecznych. Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że warunki 
w jakich ustalono obowiązujące do dziś ceny detaliczne chleba przed 
8—9 laty zmieniły się znacznie, wobec czego sądzić należy, że również 
rola i znaczenie tych cen uległy pewnym zmianom. Wskazują na to rów­
nież dość częste ostatnio syngnały o zjawisku pewnego marnotrawstwa 
chleba. 

Wydaje się, że ewentualne zmiany cen w przyszłości na powyższym 
odcinku naszego rynku powinny w nowych warunkach uwzględniać 
również pewne zmiany w ich wzajemnych relacjach. 

1 4 Ustalenie ceny na poziomie zapewniającym pewną nadwyżkę ponad koszty 
własne jest zgodne z zasadami opłacalności i rentowności wynikającymi z teorii 
ceny socjalistycznej. Zob. B. Minc, op. cit., s. 261—262. 




